LEI MUNICIPAL  Nº 2460/2018, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

    Autoriza o Poder Executivo Municipal a Firmar Convênio com a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA HOSPITALAR DE ARATIBA – ACHA PARA A  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICO –HOSPITALAR e Dá Outras Providências.

 LIRIO ANTÔNIO ZARICHTA, PREFEITO MUNICIPAL TRÊS ARROIOS Estado do Rio Grande do Sul,

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênio de mútua colaboração com a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA HOSPITALAR DE ARATIBA – ACHA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICO - HOSPITALAR.

Art. 2º - As despesas decorrentes da presente lei correrão a conta de dotação orçamentária;

05.03.10.302.0125.2062 – Complemento AIH

335043 – Subvenções Sociais.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor  retroativo a primeiro (1º) de abril de 2018.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS ARROIOS/RS  AOS  MOVE  DIAS DO MÊS DE ABRIL   DE 2018.
LÍRIO ANTÔNIO ZARICHTA

      Prefeito Municipal
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Em data supra

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANA CAPELETT ZARICHTA

P/Secretaria
TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TRÊS  ARROIOS E A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA HOSPITALAR DE ARATIBA – ACHA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICO - HOSPITALAR.

CONVÊNIO Nº ........../ 2018

O MUNICÍPIO DE TRÊS ARROIOS (PREFEITURA MUNICIPAL), pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua João Zahner, 155, centro, inscrito no CNPJ sob nº 92.453.810/0001-10, por representação legal do Prefeito Municipal, senhor LIRIO ANTONIO ZARICHTA brasileiro, casado, residente e domiciliado neste município de Três Arroios, RS, inscrito no CPF sob nº 307.917.400/30, doravante denominado PRIMEIRO CONVENENTE  e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA HOSPITALAR DE ARATIBA – ACHA, sociedade sem fins lucrativos, filantrópica, de caráter beneficente, e assistencial, inscrita no CNPJ sob nº 90.868.449/0001-69, registrada na Secretaria do Trabalho e Ação Social do Estado sob nº 13.679, declarada de utilidade pública municipal pela Lei nº 791/92 e de utilidade pública Federal e Estadual, nos processos registrados, respectivamente, sob o nº 9611-1200/93.2 e 753/92-84, com  sede  na Rua Santo Granzotto, nº 346, município de Aratiba, RS, por representação legal  da sua Presidenta, Sra. Neuza Fátima Munaro Appelt, brasileira,  casada, inscrita no CPF sob nº 671.327.900-72, portadora do RG nº 5029068912 /SSP/RS, residente e domiciliada em  Linha Sarandi,  Aratiba, RS, de ora em diante denominada SEGUNDA CONVENENTE, firmam entre si o presente Convênio, na base autorizatória  em Lei Municipal   com as cláusulas e condições a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente convênio tem como objeto propiciar à                     população de Três Arroios a garantia de atendimento médico hospitalar, com as seguintes  abrangências e valores:
a)  Internações Clínicas – As internações clínicas serão efetuadas mediante autorização do órgão competente do munícipio, o Município libera AIH ( Autorização  de Internação Hospitalar) e complementa o valor  da internação, com mais 2,0 (duas) X SUS ( hospital ) e 2,00 X SUS ( honorário médico).
        Os exames laboratoriais serão 2.0 (duas) X SUS.
        b) Fisioterapias:
      As sessões serão prestadas por profissional habilitado na área, mediante         solicitação médica para internados, AIH mais complementação de 2 x tabela SUS.
c) Cirurgias Eletivas:
                 Valor do Hospital será repassado 3.5 (três vezes e meia) valor da tabela SUS, AIH mais complemento 2.5 SUS do munícipio.
                 Médico Cirurgião e Médico Auxiliar: AIH mais  5.0 (cinco) X tabela SUS;
         Anestesista: R$ 782,79 (Setecentos e oitenta e dois reais, setenta e nove  centavos);
            Se Cirurgia de Hérnia:
                  Médicos AIH mais 6.0 (seis) X tabela SUS;
                  Hospital  AIH mais 2.5 (duas vezes e meia) o valor do SUS;
             Anestesia: R$ 782,79 (Setecentos e oitenta e dois reais, setenta e nove centavos);
                 Caso de Cirúrgias Múltiplas, será o valor da principal mais 50% (cinquenta por cento) da segunda para o Médico e Hospital, no porte anestésico acresce 30%(trinta por cento) no valor anestesista.
                 Cirúrgias Tripla, será o valor da principal mais 50% (cem por cento) para o Médico e Hospital na segunda e terceira conforme código SUS, no porte anestésico acresce 50% (cinquenta por cento) no valor anestesista.

Parágrafo Primeiro: Quando necessário o uso de tela nas cirurgias de Hérnias, será o valor pago pelo SUS.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR A SER REPASSADO:

                  A PRIMEIRA CONVENENTE repassará a SEGUNDA CONVENENTE, os valores acima descritos por procedimentos e serviços, constando a descrição dos mesmos nas faturas mensais.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO

                  O pagamento será efetuado até o quinto (5º) dia útil após a entrega da fatura e Nota Fiscal junto ao setor de empenhos do Município, constando a relação de serviços do mês transcorrido.
CLÁUSULA QUARTA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

                   A SEGUNDA CONVENENTE realizará prestação de contas comprobatória da execução dos procedimentos e serviços até o 5º (quinto) dia útil do mês subseqüente, fornecendo a PRIMEIRA CONVENENTE, a relação completa dos pacientes atendidos, com a descrição dos procedimentos realizados, data de internação e alta hospitalar, valores dos serviços médicos e outros necessários na comprovação dos atendimentos.
CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO

               O presente convênio terá vigência a contar do dia 01 de …….. a 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, com reajuste com base no índice apurado e ou IGP-M acumulado.
CLÁUSULA SEXTA – DA RESILIÇÃO CONVENIAL

                    O presente convênio poderá ser resilido nos casos de inadimplência das cláusulas firmadas por ambos os convenentes, e, no caso da cláusula quarta, pela ausência da apresentação da Prestação de Contas e ainda a não prestação dos serviços descritos nos itens anteriores pela entidade conveniada beneficiada, ou pelo não pagamento, com as incidências das penalidades na legislação (Lei nº 8666/93e alterações).
CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DESPESAS

                    As despesas do presente convênio correrão à conta de dotação da Lei Orçamentária própria 335043 – Subvenções Sociais.
CLÁUSULA OITAVA – DAS ALTERAÇÕES
                   O presente convênio poderá ser alterado por acordo dos convenentes mediante termo aditivo específico.
CLÁUSULA NONA - DOS CASOS OMISSOS
                       Os casos omissos ou excepcionais não previstos neste convênio, serão consultados aos convenentes e resolvidos conforme disposto na Lei nº8.666/93 e alterações posteriores.
CLÁUSULA DECIMA – DO FORO

                       O Foro da Comarca de Erechim, RS, é o competente para dirimir quaisquer dúvidas do presente convênio.
                     E, para que surta seus efeitos jurídicos, as partes ratificam o presente Termo Convenial, em 04 (quatro vias), de igual teor e forma.
                                                     Três Arroios, RS 01 de …….. de  2018.
LIRIO ANTÔNIO ZARICHTA           NEUSA FÁTIMA MUNARO APPELT
       Prefeito Municipal.                                       Presidente ACHA.
          PRIMEIRO CONVENENTE.                       SEGUNDA CONVENENTE.